
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  233 DEL 03/10/2024____-__________ 

Oggetto Affidamento tramite trattativa diretta con un unico operatore sul MEPA, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, per la fornitura e installazione di materiale/componenti 

della sezione geologica “GIUSEPPE TORRE” nei locali al piano terra del Palazzo Pucci 

Martinez, Piazza A. Gramsci n. 1, in Petralia Sottana.  CIG B34A619C04__________ 

                                                         

IL DIRETTORE REGGENTE 

 NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

 VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

 VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

 VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

 VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, 

in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, ap-

provato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 22/04/2024-Approvazione bilancio di 

previsione2024/2026–riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 32852 

del 14/05/2024;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 20 del 16/05/2024 ad oggetto: Bilancio di 

previsione2024/2026-Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

 VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

           VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.3 

  

 D E T E R M I N A 

 

 X Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

           Non approvare l’allegata proposta_________________________________________ 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni 

_________________________________________________________________________ 
 _________________________________________________________________________________________   

                                                                                             Il Direttore Reggente  

                                                                                     F.to  (dott. Giuseppe Maurici) 

 

 
                                                                                               Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  

parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 

                
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE 

AMBIENTALE 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

 VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

 VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 3 della 

L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n. l02/GAB del 12/04/2005; 

 VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture 

di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

 VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 22/04/2024-Approvazione bilancio di previ-

sione2024/2026–riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 32852 del 

14/05/2024;  

 VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 20 del 16/05/2024 ad oggetto: Bilancio di previ-

sione2024/2026-Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

 VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’ob-

bligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;   

  

Premesso che: 

 

➢ Il “Madonie Geopark”, con decisione della Commissione di Coordinamento della “European Geo-

parks Network” (EGN) del 19/09/2001 è stato riconosciuto membro della EGN operante dall'aprile 

2001 con il supporto dell'UNESCO ( Divisione delle Scienze della terra); 

 

➢  l’Ente Parco delle Madonie, dal 2004 come Ente gestore, è stato ciclicamente valutato con esito 

positivo e inserito come Geopark nelle Reti internazionali EGN e GGN - dal 2015 sotto l’egida 

dell’UNESCO – per la peculiarità e bellezza del proprio patrimonio culturale e naturalistico  geo-

logico territoriale; 

 

➢ il territorio del Madonie Geopark è caratterizzato da un elevato grado di valenza geologica e di 

geodiversità degli affioramenti rocciosi che ne costituiscono i rilievi, uno studio approfondito delle 

caratteristiche geomorfologiche e geologiche, rappresenterebbe un valido strumento per la cono-

scenza geologica del nostro territorio, nonché per la pianificazione territoriale e per la tutela am-

bientale - paesaggistico; 

 

➢ i geositi rappresentano la ricchezza naturale del territorio dove sono custodite le testimonianze 

della storia geologica e geomorfologica della Terra e pertanto si ritiene opportuno attuare iniziative 

a favore delle politiche di conservazione e valorizzazione del patrimonio geologico; 

 

➢ tali siti rappresentano inoltre la straordinaria diversificazione geologica che caratterizza il territorio 

madonita, definibile attraverso il concetto di "geodiversità", sulla quale si basa proprio la ricchezza 

di ambienti naturali e habitat, esprimendo il profondo legame tra la natura geologica del territorio 

e i valori naturalistici ad essa collegati; 

 

 

 



Atteso che  

➢ lo scrivente Ente Parco, in qualità di Unesco Global Geopark è stato sottoposto a rivalidazione 

nello scorso luglio 2023 con il rilascio di un cartellino giallo, che assegna due anni di tempo pena 

la fuoriuscita dalla rete degli UGGp, per ottemperare alle prescrizioni dettate dai validatori tra le 

quali risulta l’aggiornamento del museo e di alcuni contenuti riportati nei pannelli museali; 

 

Considerato che: 

➢  Con nota prot.n. 3274 del 17/11/2022 l’Ente Parco ha trasmesso al Dipartimento Territorio Am-

biente un quadro economico di massima circa l’utilizzo di somme extra disponibili sul capitolo 

443301 “Trasferimenti a favore degli Enti Parco per le spese di Impianto e di gestione e per il 

raggiungimento delle altre finalità istituzionali”; 

 

➢ Con Drs n. 1541 del 21/12/2022 del Dipartimento Territorio e Ambiente è stato decretato di desti-

nare un finanziamento di € 250.000,00 a favore dell’Ente Parco delle Madonie per la realizzazione 

di diverse attività per il raggiungimento delle finalità istituzionali dell’Ente;  

 

VISTO: 

➢  l’art.1 del D.RS n. 1541 del 21/12/2022 con il quale   è stato sancito di assumere sul sopracitato 

capitolo l’impegno spesa di € 250.000,00 “da destinare al finanziamento di spese di investimento 

a favore dell’Ente Parco delle Madonie che verranno descritte nella proposta progettuale per le 

quali si chiede, all’Ente Parco di trasmettere un dettaglio per tipologia di attività con la corrispon-

dente voce di spesa”; 

 

➢ la  nota prot. n. 1861 del 24.05.2023 con la quale l’Ente Parco delle Madonie ai sensi dell’art. 1 del 

DRS n. 1541 del 21.12.2022  ha trasmesso  al Dipartimento la descrizione delle attività progettuali 

con dettaglio delle corrispondenti voci di spesa, confermando il quadro economico trasmesso in 

data 17/11/2022 con la nota 3274; 

 

➢ il   D.R.S. n. 1087 del 29.08.2023 con il quale è stata liquidata a favore dell’Ente Parco delle 

Madonie sul cap. 443301 “Trasferimenti a favore degli Enti Parco per spese di impianto e di ge-

stione e per il raggiungimento delle altre finalità istituzionali” del Bilancio della Regione Siciliana,  

la somma di € 225.000,00 (euro duecentoventicinquemila/00) quale quota spettante a titolo di an-

ticipo pari al 90% a valere sull’impegno n. 6-2022-1541-2023-R (D.R.S. n. 1541 del 21/12/2022); 

 

➢ la nota prot. n. 1420 del 17.04.2024 con la quale l’Ente Parco delle Madonie, oltre a trasmettere lo 

stato di attuazione delle attività già avviate e finanziate, ha richiesto per le motivazioni addotte una 

variazione al quadro economico delle somme impegnate con il DRS n.1541/2022 per il finanzia-

mento delle attività descritte nelle proposte progettuali di cui alle sopracitate note; 

 

➢ il  D.R.S. n. 430  del 24/04/2024 del Dipartimento Territorio e Ambiente con il quale è stata auto-

rizzata la variazione del quadro economico delle somme impegnate sul cap. 443301 “Trasferimenti 

a favore degli Enti Parco per spese di impianto e di gestione e per il raggiungimento delle altre 

finalità istituzionali” del bilancio della Regione Siciliana relativo alle attività finanziate con D.R.S. 

n. 1541 del 21/12/2022, nello specifico nella tipologia attività afferente “Investimenti per attività 

legate all'appartenenza alla rete Global Geopark Unesco (es. allestimento e sviluppo contenuti per 



attività museali immersive, pannellatura museo, ecc.). In particolare si vuole realizzare presso il 

piano terra di Palazzo Pucci, sede dell'Ente Parco delle Madonie, un museo immersivo allestito con 

n.2 postazioni di realtà virtuale relativo a geositi da individuare nel Madonie Unesco Global Geo-

park, compresi la realizzazione di tutti contenuti multimediali, per il quale è stata prevista la somma 

complessiva di € 40.000,00. 

 

➢ Vista la delibera di C.E.  n. 37 del 23/09/2024 con la quale è stato approvato il cambio di destina-

zione d’uso dei locali siti al Piano terra del Palazzo Pucci Martinez, variando la destinazione da 

uffici a sede del Museo, ed è stato altresì approvato il progetto redatto dall’Arch. Salvatore Curcio, 

afferente l’allestimento della sezione geologica "Giuseppe Torre”; 

 

➢ Considerato che per la realizzazione di quanto sopra risulta necessario affidare a una ditta del 

settore la fornitura e l’installazione di materiale/componenti secondo quanto previsto negli elabo-

rati del progetto esecutivo redatto dall’Arch. Salvatore Curcio, per la realizzazione del Museo geo-

logico del Madonie UGG  presso il pt del Palazzo Pucci Martinez di Petralia Sottana; 

 

Richiamati:  

➢  l’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023, così come recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023,che prevede 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

➢  l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure di affida-

mento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”;  

 

➢  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale”; 

 

➢ Rilevato che il ricorso al MEPA gestito dalla Consip garantisce principi di trasparenza ed equità 

in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici 

nel Mercato Elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è assicurata dalla elezione 

dell’offerta migliore esposta nel catalogo e/o richiesta mediante trattativa diretta; 

 

➢ Viste le linee guide n. 4 dell’ANAC del 01/03/2018 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici. 

 



➢ Considerato che necessita procedere ad individuare una Ditta operante nella Categoria “ Apparec-

chiature informatiche e forniture”; 

 

➢ Dato Atto che ai sensi del sopracitato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di 

un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello della valorizzazione dell’offerta 

museale attraverso l’allestimento di un museo immersivo per la realizzazione di attività 

legate all'appartenenza alla rete Global Geopark Unesco; 

- L'oggetto del contratto consiste nell’affidamento a una ditta del settore della fornitura e 

installazione di materiali/componenti per l’allestimento del Museo Geologico, del Madonie 

UGG presso il pt del Palazzo Pucci Martinez di Petralia Sottana;   

- il valore economico presunto del servizio oggetto del presente provvedimento è pari a com-

plessive € 36.967,21oltre IVA ; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, così come recepito 

con L.R. n. 12 del 12/10/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con-

sistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o si-

stemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023, così come recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023 attraverso la procedura di trat-

tativa diretta con un unico operatore sul MEPA; 

- le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi quelle contenute nella corrispondenza 

intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

➢ Ritenuto, pertanto di procedere ai sensi dell’art. 50 lett b) del D.Lgs. n.36/2023 così come recepito 

con L.R. n. 12 del 12/10/2023, attraverso la procedura di affidamento diretto tramite  invio della 

richiesta di offerta ad un  unico operatore  per la fornitura del servizio  sopra indicato sul Mercato 

Elettronico della P.A – di Consip SpA ( www.acquistiinretepa.it); 

  

➢ Vista la determina a contrarre del Direttore n. 222 del 25/09/2024 che si richiama nei contenuti e 

negli atti con la quale è stato stabilito di procedere alla fornitura del servizio di cui trattasi  tramite 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, mediante la procedura di Trattativa 

Diretta con un unico operatore, ai sensi dell’art. 50,comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023,  nonché 

di individuare la ditta tra quelle presenti in rete ed iscritte al MEPA; 

 

➢  Con la medesima determinazione si è dato atto che il valore economico presunto della fornitura 

oggetto del presente provvedimento è pari a complessivi € 36.967,21 Iva esclusa;  

 

➢   Dato atto che è stata quindi formalizzata la RDO MEPA n. 4677935 del 26/09/2024 che ha avuto 

le seguenti tempistiche: 

 

- Inizio presentazione offerte in data 26/09/2024 - Termine ultimo presentazione offerte in data 

02/10/2024; 

http://www.acquistiinretepa.it/


     Vista: 

 

➢ la Trattativa MEPA n. 4677935  del  26/09/2024 trattativa diretta con un unico operatore 

economico; 

 

➢ l’offerta economica prodotta tramite MePA Trattativa n. 4677935 del  26/09/2024 dalla Ditta ZS 

INFORMATICA S.R.L. Partita IVA 03200620833  con sede  in Via Padre Pio da Pietralcina 8 - 

98066 - PATTI (ME), per la fornitura  dei beni/servizi oggetto della presente,  con le caratteristiche 

tecniche indicate nella documentazione di gara  per l’ importo di €. 36.967,21 Iva esclusa; 

 

➢ Considerato che: 

- nei confronti della Ditta  ZS INFORMATICA S.R.L. Partita IVA 03200620833 con sede  in Via 

Padre Pio da Pietralcina 8 - 98066 - PATTI (ME) ,si è proceduto a richiedere il possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante l’acquisizione della Dichiarazione 

sostitutiva; 

- si è proceduto alla verifica dell’iscrizione della ditta ZS INFORMATICA S.R.L. Partita IVA 

03200620833 presso la CCIAA di Messina;  

- La sopracitata ditta come si evince dal Documento unico di regolarità contributiva on line – 

DURC prot. INAIL n._44389945 del 1/07/2024, con scadenza il 29/10/2024, risulta in regola nei 

confronti di I.N.P.S. e  I.N.A.I.L; 

- in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per l'Anticorruzione 

il Codice Identificativo Gare B34A619C04 

 

➢ Atteso che dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfeziona-

mento dell’affidamento in oggetto; 

 

➢ Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’articolo 50 lett. b, del D.lgs. 36/2023), così come recepito con L.R.n. 12 del 

12/10/2023, e, quindi all’aggiudicazione definitiva della fornitura dei beni/servizi di cui trattasi per 

l’allestimento del Museo Geologico del Madonie UGG alla  Ditta  ZS INFORMATICA S.R.L. 

Partita IVA 03200620833  con sede in via  Padre  Pio da  Pietralcina 8 - 98066 - Patti (ME) per un 

importo pari ad € 45.100,00 iva inclusa  ; 

 

➢ Dato atto che la spesa occorrente per l’affidamento della fornitura di cui trattasi trova copertura 

con D.RS n. 1541 del 21/12/2022 di impegno dell’importo complessivo pari a € 250.000,00 e 

successivo decreto n. 430 del 24/04/2024; 

➢ Ritenuto pertanto, che occorre procedere all’assunzione dell’impegno spesa di € 45.100,00 Iva  

inclusa (22%)  sul pertinente capitolo n. 90104 alla voce “Spese di investimento per l’attività di 

Geopark” ; 

 

➢ Accertata la disponibilità economica per dare attuazione al presente provvedimento sul pertinente 

capitolo di spesa; 

 

➢  

 



    Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui 

si intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

➢ PRENDERE ATTO del Drs n.1541 del 21/12/2022 del Dipartimento Territorio e Ambiente con il 

quale è stato decretato di destinare un finanziamento di € 250.000,00 a favore dell’Ente Parco delle 

Madonie per la realizzazione di diverse attività per il raggiungimento delle finalità istituzionali 

dell’Ente, e, successivo decreto. n. 430 del 24/04/2024; 

 

➢ DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, attraverso la procedura della trattativa 

diretta (RDO) con un unico operatore economico, trattativa n. 4677935 del 26/09/2024,nell’ambito 

del MEPA, (ai sensi dell’articolo 50  lett. b, del D.lgs. 36/2023) così come recepito con L.R. n. 12 

del 12/10/2023,  alla  Ditta  ZS INFORMATICA S.R.L. Partita IVA 03200620833  con sede in via  

Padre  Pio da  Pietralcina 8 - 98066 - Patti (ME)   per la fornitura dei beni/servizi  di cui trattasi 

secondo le modalità, i termini  specificati nella documentazione di gara, al prezzo offerto pari ad  

€ _ 36.967,21 esclusa IVA al 22% ; 

 

➢ IMPEGNARE la somma di € 45.100 IVA (22%) inclusa derivante dall’affidamento in oggetto, 

impegnando il medesimo importo   sul pertinente capitolo n. 90104 alla voce “Spese di investimento 

per l’attività di Geopark” del Bilancio c.a; 

 

➢ DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avvenuta e regolare fornitura 

dei beni di cui trattasi con le modalità ed i termini previsti nella documentazione di gara e di pre-

sentazione da parte della Ditta di cui trattasi di regolare fattura elettronica e nel rispetto del disposto 

di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

➢ DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione secondo la normativa vigente 

 

Il Collaboratore Amministrativo                                                  Il Dirigente della UOB3 

F.to   (Sig.ra  Franca Gennaro)                                                  (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

Imp.n. 544/2024 F.to dott.ssa Isabella Potestio 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

      Il Responsabile                                          Il Direttore Reggente 

 ____________________                                  (dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

